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I.     RESUMEN DE 

       LA DISTRIBUCIÓN DE LOS DEPÓSITOS Y CRÉDITOS

       SEGÚN ENTIDADES

CUADRO I.1        DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE

Datos referidos a 31 de marzo de 2019 Miles de euros

COMUNITAT VALENCIANA ESPAÑA

Importe % Cuota % Variación

anual

Importe % Cuota % Variación

anual

Entidades de depósito 107.925.321 100,00 3,20 1.259.145.044 100,00 5,24 8,57

  Bancos y Cajas de Ahorros 93.833.323 86,94 2,91 1.150.566.662 91,38 5,11 8,16

  Coop. de Crédito 14.091.998 13,06 5,17 108.578.382 8,62 6,66 12,98

CUADRO I.2        CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE

Datos referidos a 31 de marzo de 2019 Miles de euros

COMUNITAT VALENCIANA ESPAÑA

Importe % Cuota % Variación

anual

Importe % Cuota % Variación

anual

Entidades de depósito 110.345.226 100,00 -3,33 1.212.835.922 100,00 -2,61 9,10

  Bancos y Cajas de Ahorros 99.378.187 90,06 -3,43 1.122.990.291 92,59 -3,03 8,85

  Coop. de Crédito 10.967.039 9,94 -2,34 89.845.631 7,41 3,03 12,21

GRÁFICO I.1 GRÁFICO I.2
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II. DEPÓSITOS. DETALLE DE LA

DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL Y

SECTORIAL

II. DEPÒSITS. DETALL DE LA

DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL I SECTORIAL
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.1.1 DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2019 Miles de euros

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA

Importe Importe Importe Importe Importe

38.365.978 13.512.911 56.046.432 107.925.321 1.259.145.044

Sector Público 1.462.707 262.927 2.519.567 4.245.201 71.137.644

Sector Privado 36.903.271 13.249.984 53.526.865 103.680.120 1.188.007.400

Vista y Ahorro 30.098.738 9.819.704 43.540.370 83.458.812 964.143.918

Plazo y Otros 6.804.526 3.430.272 9.986.480 20.221.278 223.863.482

35.671.939 9.634.651 48.526.733 93.833.323 1.150.566.662

Sector Público 1.358.174 183.962 2.140.557 3.682.693 65.941.365

Sector Privado 34.313.765 9.450.689 46.386.176 90.150.630 1.084.625.297

Vista y Ahorro 28.171.769 7.566.089 38.367.060 74.104.918 887.406.004

Plazo y Otros 6.141.991 1.884.599 8.019.109 16.045.699 197.219.293

2.694.039 3.878.260 7.519.699 14.091.998 108.578.382

Sector Público 104.533 78.965 379.010 562.508 5.196.279

Sector Privado 2.589.506 3.799.295 7.140.689 13.529.490 103.382.103

Vista y Ahorro 1.926.969 2.253.615 5.173.310 9.353.894 76.737.914

Plazo y Otros 662.535 1.545.673 1.967.371 4.175.579 26.644.189

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

ENTIDADES DE DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.1.2 DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.

DETALLE POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS

Datos referidos a 31 de marzo de 2019 Millones de euros

TOTAL

Importe % Tasa

participación

MADRID 363.117 28,84%

CATALUÑA 168.006 13,34%

ANDALUCÍA 124.422 9,88%

C. VALENCIANA 107.925 8,57%

PAÍS VASCO 83.940 6,67%

CASTILLA-LEÓN 68.006 5,40%

GALICIA 64.725 5,14%

CASTILLA-LA MANCHA 38.488 3,06%

ARAGÓN 35.140 2,79%

CANARIAS 31.315 2,49%

ASTURIAS 25.943 2,06%

BALEARES 25.566 2,03%

MURCIA 23.612 1,88%

EXTREMADURA 19.121 1,52%

NAVARRA 17.478 1,39%

CANTABRIA 13.390 1,06%

LA RIOJA 9.013 0,72%

MELILLA 988 0,08%

CEUTA 946 0,08%

BANCA ELECTRÓNICA 37.972 3,02%

Otros (*) 32 0,00%

TOTAL DEPÓSITOS 1.259.145 100,00

(*) Recoge ajustes por diferencias en datos fuente 

GRÁFICO II.1.2
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.2.1 CUOTAS DE MERCADO.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2019

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

92,98 71,30 86,58 86,94 91,38

Sector Público 92,85 69,97 84,96 86,75 92,70

Sector Privado 92,98 71,33 86,66 86,95 91,30

Vista y Ahorro 93,60 77,05 88,12 88,79 92,04

Plazo y Otros 90,26 54,94 80,30 79,35 88,10

7,02 28,70 13,42 13,06 8,62

Sector Público 7,15 30,03 15,04 13,25 7,30

Sector Privado 7,02 28,67 13,34 13,05 8,70

Vista y Ahorro 6,40 22,95 11,88 11,21 7,96

Plazo y Otros 9,74 45,06 19,70 20,65 11,90

GRÁFICO II.2.1
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.2.2 CUOTAS DE MERCADO.

EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA

Datos referidos a final de cada año o trimestre

BANCOS Y 

CAJAS DE 

AHORROS

BANCOS
CAJAS DE 

AHORROS

COOP. DE 

CRÉDITO

% % % %
2004 86,41 29,35 57,06 13,59

2006 86,87 27,97 58,89 13,132007  I 87,26 26,47 60,79 12,742007  II 87,21 27,08 60,13 12,792007  III 87,21 27,10 60,11 12,79

2007 87,74 25,77 61,97 12,262008  I 87,26 26,47 60,79 12,742008  II 87,24 27,25 59,99 12,762008  III 87,42 28,07 59,35 12,58

2008 88,26 28,23 60,04 11,742009  I 87,84 28,00 59,84 12,162009  II 88,02 27,13 60,90 11,982009  III 87,68 27,70 59,97 12,32

2009 87,73 28,11 59,62 12,272010  I 87,20 28,67 58,52 12,802010  II 87,29 31,32 55,98 12,712010  III 88,02 31,70 56,32 11,98

2010 87,86 32,23 55,63 12,142011  I 87,58 31,92 55,67 12,422011  II 87,56 31,24 56,33 12,442011  III 87,34 32,13 55,21 12,66

2011 87,82 31,99 55,84 12,182012  I 87,36 12,642012  II 86,97 13,032012  III 87,16 12,84

2012 87,77 12,232013 I 87,87 12,132013 II 87,83 12,172013 III 87,80 12,20

2013 87,65 12,352014  I 87,54 12,462014  II 87,35 12,652014  III 87,30 12,70

2014 86,66 13,342015  I 86,35 13,652015  II 86,39 13,612015  III 86,35 13,65

2015 86,23 13,772016  I 86,10 13,902016  II 86,26 13,742016  III 85,86 14,14

2016 86,67 13,332017  I 86,47 13,532017  II 86,26 13,742017  III 86,42 13,58

2017 87,96 12,042018  I 87,19 12,812018  II 87,03 12,972018  III 87,07 12,93

2018 86,74 13,26

2019 I 86,94 13,06

GRÁFICO II.2.2
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.3.1 TASAS DE DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2019

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA

% Distribución

Alicante / CV

% Distribución

Castellón / CV

% Distribución

Valencia / CV

% Participación

C.Valenciana /

España

35,55 12,52 51,93 8,57

Sector Público 34,46 6,19 59,35 5,97

Sector Privado 35,59 12,78 51,63 8,73

Vista y Ahorro 36,06 11,77 52,17 8,66

Plazo y Otros 33,65 16,96 49,39 9,03

38,02 10,27 51,72 8,16

Sector Público 36,88 5,00 58,12 5,58

Sector Privado 38,06 10,48 51,45 8,31

Vista y Ahorro 38,02 10,21 51,77 8,35

Plazo y Otros 38,28 11,75 49,98 8,14

19,12 27,52 53,36 12,98

Sector Público 18,58 14,04 67,38 10,83

Sector Privado 19,14 28,08 52,78 13,09

Vista y Ahorro 20,60 24,09 55,31 12,19

Plazo y Otros 15,87 37,02 47,12 15,67

GRÁFICO II.3.1
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.3.2 TASAS DE PARTICIPACIÓN TERRITORIAL COMUNITAT VALENCIANA / ESPAÑA.

EVOLUCIÓN

Datos referidos a final de cada año o trimestre

TOTAL

BANCOS Y CAJAS DE 

AHORROS COOP. DE CRÉDITO

C.V./ España C.V./ España C.V./ España

% % %2003   I 7,85 7,16 17,742003  II 7,91 7,22 17,872003 III 8,08 7,40 17,842003 IV 8,11 7,46 17,332004  I 8,31 7,66 17,712004  II 8,43 7,78 17,65

2006 8,97 8,34 17,842007  I 9,06 8,55 17,692007  II 9,06 8,44 18,022007  III 9,05 8,44 18,01

2007 9,22 8,65 17,372008  I 9,06 8,45 17,692008  II 8,72 8,13 17,262008  III 8,68 8,10 17,29

2008 8,60 8,10 16,212009  I 8,52 7,99 16,522009  II 8,68 8,16 16,332009  III 8,67 8,13 16,34

2009 8,41 7,90 15,612010  I 8,37 7,82 15,972010  II 8,28 7,74 15,792010  III 8,61 8,11 15,58

2010 8,21 7,73 15,042011  I 8,17 7,66 15,322011  II 7,17 6,72 15,322011  III 7,17 6,72 15,32

2011 8,52 7,98 15,322012  I 8,07 7,56 15,272012  II 8,19 7,65 15,562012  III 8,22 7,68 15,62

2012 8,27 7,79 15,002013  I 8,06 7,59 14,772013  II 8,04 7,57 14,562013  III 8,08 7,61 14,59

2013 8,14 7,68 14,352014  I 8,05 7,57 14,372014  II 7,98 7,50 14,272014  III 8,03 7,55 14,23

2014 7,76 7,26 14,192015  I 7,56 7,04 14,312015  II 7,67 7,16 14,182015  III 7,77 7,25 14,31

2015 7,73 7,21 14,102016  I 7,79 7,26 14,112016  II 7,84 7,33 13,912016  III 7,75 7,23 13,92

2016 8,20 7,74 13,552017  I 8,16 7,68 13,642017  II 7,95 7,46 13,542017  III 8,10 7,62 13,56

2017 8,76 8,42 12,492018  I 8,74 8,33 13,162018  II 8,70 8,28 13,322018  III 8,75 8,33 13,32

2018 8,62 8,19 13,18

2019  I 8,57 8,16 12,98

GRÁFICO II.3.2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

d
ic

.-
0
6

d
ic

.-
0
7

d
ic

.-
0
8

d
ic

.-
0
9

d
ic

.-
1
0

d
ic

.-
1
1

d
ic

.-
1
2

d
ic

.-
1
3

d
ic

.-
1
4

d
ic

.-
1
5

d
ic

.-
1
6

d
ic

.-
1
7

d
ic

.-
1
8

DEPÓSITOS.
EVOLUCIÓN TASAS DE PARTICIPACIÓN

%

Bancos y Cajas de Ahorros

Cooperativas de Crédito

Total C.V. / España

10



II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.4.1 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2019

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

0,00 0,21 6,29 3,20 5,24

Sector Público 13,42 -12,96 43,37 26,75 19,94

Sector Privado -0,47 0,51 5,01 2,42 4,48

Vista y Ahorro 3,93 5,75 9,81 7,14 10,58

Plazo y Otros -16,18 -11,96 -11,78 -13,34 -15,59

-0,53 -0,90 6,43 2,91 5,11

Sector Público 12,13 -23,83 44,44 25,49 18,93

Sector Privado -0,97 -0,32 5,15 2,16 4,38

Vista y Ahorro 3,46 5,10 10,02 6,93 10,49

Plazo y Otros -17,24 -17,41 -13,23 -15,31 -16,44

7,55 3,10 5,44 5,17 6,66

Sector Público 33,34 30,36 37,58 35,73 34,43

Sector Privado 6,71 2,65 4,14 4,20 5,57

Vista y Ahorro 11,37 7,99 8,25 8,81 11,64

Plazo y Otros -4,85 -4,26 -5,29 -4,84 -8,72

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

ENTIDADES DE DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.4.2 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.

EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA

Datos referidos a final de cada año o trimestre

ENTIDADES DE 

DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS 

DE AHORROS
COOP. DE CRÉDITO

% % %2003   I 9,40 9,73 7,482003  II 6,12 5,73 8,492003 III 10,10 10,26 9,172003 IV 13,28 13,90 9,612004  I 16,32 17,26 10,79

2006 23,93 25,19 16,222007  I 24,28 26,15 7,612007  II 21,58 23,05 12,382007  III 15,97 16,94 9,76

2007 14,48 15,63 6,882008  I 6,78 6,66 7,612008  II 4,79 4,83 4,512008  III 5,43 5,68 3,71

2008 2,86 3,48 -1,552009  I 2,99 3,67 -1,692009  II 5,82 6,77 -0,652009  III 1,20 1,50 -0,88

2009 -2,12 -2,71 2,372010  I -3,85 -4,55 1,212010  II -6,01 -6,79 -0,292010  III -0,44 -0,05 -3,20

2010 -1,98 -1,83 -3,052011  I 0,74 1,19 -2,302011  II 1,24 1,56 -0,902011  III -5,08 -5,81 0,25

2011 -0,43 -0,47 -0,142012  I -5,32 -5,57 -3,612012  II -6,63 -7,26 -2,192012  III -5,80 -6,01 -4,41

2012 -3,52 -3,58 -3,122013  I 2,03 2,62 -2,112013  II 2,77 3,79 -4,002013  III 4,87 5,65 -0,38

2013 0,83 0,69 1,842014  I 0,41 0,03 3,192014  II 0,35 -0,19 4,272014  III -0,21 -0,78 3,90

2014 -3,34 -4,44 4,462015  I -5,19 -6,48 3,872015  II -4,50 -5,56 2,802015  III -4,31 -5,35 2,85

2015 -0,51 -1,00 2,662016  I 0,95 0,67 2,752016  II 2,19 2,03 3,162016  III -0,44 -1,00 3,08

2016 4,55 5,08 1,192017  I 3,84 4,28 1,112017  II 2,77 2,78 2,732017  III 3,93 4,08 3,02

2017 8,07 9,68 -2,392018  I 8,10 9,00 2,352018  II 9,76 10,74 3,652018  III 7,94 8,75 2,82

2018 0,65 -0,75 10,87

2019  I 3,20 2,91 5,17

GRÁFICO II.4.2

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

d
ic

.-
0

6

d
ic

.-
0

7

d
ic

.-
0

8

d
ic

.-
0

9

d
ic

.-
1

0

d
ic

.-
1

1

d
ic

.-
1

2

d
ic

.-
1

3

d
ic

.-
1

4

d
ic

.-
1

5

d
ic

.-
1

6

d
ic

.-
1

7

d
ic

.-
1

8

DEPÓSITOS.
EVOLUCIÓN TASAS DE VARIACIÓN

%

Bancos y Cajas de
Ahorro

Cooperativas de
Crédito

Entidades de
depósito

12



II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.5 DEPÓSITOS DEL SECTOR PRIVADO RESIDENTE.

DISTRIBUCIÓN SEGÚN MODALIDAD

Datos referidos a 31 de marzo de 2019 Miles de euros

Plazo y Otros Total
% sobre % sobre

Importe Total Importe Total Importe

Total España 964.143.918 81,16 223.863.482 18,84 1.188.007.400

Total Comunitat Valenciana 83.458.812 80,50 20.221.278 19,50 103.680.120

  Bancos y Cajas de Ahorros 74.104.918 82,20 16.045.699 17,80 90.150.630

  Coop. de Crédito 9.353.894 69,14 4.175.579 30,86 13.529.490

GRÁFICO II.5
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III.    CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.1.1 CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2019 Miles de euros

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA

Importe Importe Importe Importe Importe

41.610.759 11.786.704 56.947.763 110.345.226 1.212.835.922

Sector Público 294.405 80.276 6.196.058 6.570.739 67.866.355

Sector Privado 41.316.347 11.706.423 50.751.699 103.774.469 1.144.969.534

39.278.032 9.501.294 50.598.861 99.378.187 1.122.990.291

Sector Público 256.364 40.424 6.042.370 6.339.158 65.156.332

Sector Privado 39.021.664 9.460.870 44.556.491 93.039.025 1.057.833.949

2.332.727 2.285.410 6.348.902 10.967.039 89.845.631

Sector Público 38.041 39.852 153.688 231.581 2.710.023

Sector Privado 2.294.683 2.245.553 6.195.208 10.735.444 87.135.585

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

ENTIDADES DE DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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III.    CRÉDITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.1.2 CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.

DETALLE POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS

Datos referidos a 31 de marzo de 2019 Millones de euros

TOTAL

Importe % Tasa

participación

MADRID 362.819 29,91

CATALUÑA 207.160 17,08

ANDALUCÍA 145.476 11,99

C. VALENCIANA 110.345 9,10

PAÍS VASCO 68.598 5,66

CASTILLA-LEÓN 43.259 3,57

GALICIA 40.660 3,35

CANARIAS 34.470 2,84

CASTILLA-LA MANCHA 34.086 2,81

ARAGÓN 33.146 2,73

MURCIA 30.908 2,55

BALEARES 29.680 2,45

ASTURIAS 20.209 1,67

NAVARRA 16.156 1,33

EXTREMADURA 15.170 1,25

CANTABRIA 10.640 0,88

LA RIOJA 7.416 0,61

CEUTA 1.166 0,10

MELILLA 998 0,08

Sin clasificar 474 0,04

Otros (*) 0 0,00

TOTAL CRÉDITOS  1.212.836 100,00

(*) Recoge ajustes por diferencias en datos fuente 

GRÁFICO III.1.2
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III.    CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.2.1 CUOTAS DE MERCADO.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2019

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

94,39 80,61 88,85 90,06 92,59

Sector Público 87,08 50,36 97,52 96,48 96,01

Sector Privado 94,45 80,82 87,79 89,66 92,39

COOPERATIVAS DE CRÉDITO 5,61 19,39 11,15 9,94 7,41

Sector Público 12,92 49,64 2,48 3,52 3,99

Sector Privado 5,55 19,18 12,21 10,34 7,61

GRÁFICO III.2.1
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III.     CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.2.2 CUOTAS DE MERCADO.

EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA

Datos referidos a final de cada año o trimestre

BANCOS Y 

CAJAS DE 

AHORROS

BANCOS
CAJAS DE 

AHORROS

COOP. DE 

CRÉDITO

% % % %2003   I 90,85 42,26 48,59 9,152003  II 90,78 43,14 47,64 9,222003 III 90,69 43,55 47,15 9,31

2006 91,84 41,67 50,17 8,162007  I 91,78 41,31 50,47 8,222007  II 91,83 41,51 50,31 8,172007  III 91,82 41,36 50,45 8,18

2007 91,73 41,50 50,23 8,272008  I 91,78 41,31 50,47 8,222008  II 91,76 41,49 50,27 8,242008  III 91,74 41,55 50,19 8,26

2008 91,86 40,96 50,91 8,142009  I 91,78 41,09 50,69 8,222009  II 91,82 40,92 50,90 8,182009  III 91,81 40,86 50,95 8,19

2009 91,86 40,90 50,96 8,142010  I 91,84 41,50 50,34 8,162010  II 91,79 40,90 50,89 8,212010  III 91,81 41,39 50,42 8,19

2010 91,86 41,47 50,39 8,142011  I 91,91 41,31 50,60 8,092011  II 91,95 40,06 51,89 8,052011  III 91,99 39,70 52,29 8,01

2011 91,95 39,80 52,15 8,052012  I 91,91 8,092012  II 91,79 8,212012  III 91,73 8,27

2012 91,35 8,652013  I 91,32 8,682013  II 91,22 8,782013  III 91,17 8,83

2013 90,93 9,072014  I 90,94 9,062014  II 90,87 9,132014  III 90,86 9,14

2014 90,63 9,372015  I 90,63 9,372015  II 90,38 9,622015  III 90,28 9,72

2015 90,15 9,852016  I 90,08 9,922016  II 90,43 9,572016  III 89,72 10,28

2016 90,32 9,682017  I 90,34 9,662017  II 90,23 9,772017  III 90,17 9,83

2017 90,28 9,722018  I 90,16 9,842018  II 90,19 9,812018  III 90,13 9,87

2018 90,09 9,91

2019  I 90,06 9,94

GRÁFICO III.2.2
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III.    CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.3.1 TASAS DE DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2019

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA

% Distribución

Alicante/CV

% Distribución

Castellón/CV

% Distribución

Valencia/CV

% Participación

C.Valenciana/

España

37,71 10,68 51,61 9,10

Sector Público 4,48 1,22 94,30 9,68

Sector Privado 39,81 11,28 48,91 9,06

39,52 9,56 50,92 8,85

Sector Público 4,04 0,64 95,32 9,73

Sector Privado 41,94 10,17 47,89 8,80

21,27 20,84 57,89 12,21

Sector Público 16,43 17,21 66,36 8,55

Sector Privado 21,37 20,92 57,71 12,32

GRÁFICO III.3.1
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III.     CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.3.2 TASAS DE PARTICIPACIÓN TERRITORIAL COMUNITAT VALENCIANA / ESPAÑA.

EVOLUCIÓN

Datos referidos a final de cada año o trimestre

TOTAL 

BANCOS Y CAJAS DE 

AHORROS COOP. DE CRÉDITO

C. V. / España C. V. / España C. V. / España

% % %2003   I 7,85 7,16 17,742003  II 7,91 7,22 17,872003 III 8,08 7,40 17,842003 IV 8,11 7,46 17,332004  I 8,31 7,66 17,712004  II 8,43 7,78 17,65

2006 10,37 10,05 15,992007  I 10,31 10,19 16,192007  II 10,40 10,08 16,222007  III 10,39 10,06 16,24

2007 10,31 9,99 16,152008  I 10,31 9,99 16,192008  II 10,24 9,91 16,112008  III 10,17 9,85 15,99

2008 10,23 9,92 15,902009  I 10,14 9,82 15,872009  II 10,14 9,83 15,782009  III 10,11 9,80 15,59

2009 10,17 9,87 15,492010  I 10,20 9,90 15,542010  II 10,16 9,85 15,622010  III 10,16 9,85 15,53

2010 10,15 9,85 15,362011  I 10,18 9,89 15,242011  II 10,21 9,93 15,202011  III 10,26 9,98 15,12

2011 10,21 9,93 15,062012  I 10,16 9,88 14,922012  II 9,94 9,65 14,882012  III 9,87 9,58 14,76

2012 9,85 9,55 14,642013  I 9,94 9,64 14,552013  II 9,94 9,65 14,462013  III 9,92 9,63 14,37

2013 9,82 9,52 14,352014  I 9,72 9,41 14,402014  II 9,69 9,38 14,312014  III 9,73 9,43 14,21

2014 9,57 9,26 14,232015  I 9,47 9,16 13,982015  II 9,31 8,99 13,892015  III 9,29 8,97 13,88

2015 9,19 8,87 13,772016  I 9,19 8,87 13,662016  II 9,38 9,08 13,482016  III 8,79 8,45 13,40

2016 9,31 9,02 13,332017  I 9,34 9,05 13,262017  II 9,25 8,96 13,292017  III 9,11 8,82 13,08

2017 9,11 8,83 12,932018  I 9,17 8,89 12,882018  II 9,13 8,86 12,602018  III 9,11 8,86 12,43

2018 9,16 8,92 12,23

2019  I 9,10 8,85 12,21

GRÁFICO III.3.2
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III.     CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.4.1 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2019

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

-5,52 -4,37 -1,43 -3,33 -2,61

Sector Público -36,31 -44,45 2,26 -1,42 -8,75

Sector Privado -5,19 -3,90 -1,86 -3,44 -2,21

-5,88 -4,77 -1,18 -3,43 -3,03

Sector Público -39,13 -65,49 3,56 -0,53 -9,20

Sector Privado -5,54 -4,05 -1,79 -3,63 -2,62

1,00 -2,68 -3,39 -2,34 3,03

Sector Público -7,37 45,54 -31,54 -20,94 3,60

Sector Privado 1,15 -3,25 -2,40 -1,84 3,01

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

ENTIDADES DE DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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III.     CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.4.2 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.

EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA

Datos referidos a final de cada año o trimestre

ENTIDADES DE 

DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS 

DE AHORROS
COOP. DE CRÉDITO

% % %2003   I 9,40 9,73 7,482003  II 6,12 5,73 8,492003 III 10,10 10,26 9,172003 IV 13,28 13,90 9,612004  I 16,32 17,26 10,792004  II 18,61 19,94 10,86

2006 26,79 27,39 20,412007  I 24,23 24,58 14,002007  II 22,94 23,23 19,742007  III 22,10 22,32 19,70

2007 16,07 15,93 17,642008  I 12,23 12,07 14,002008  II 9,19 9,11 10,152008  III 6,12 6,04 7,08

2008 5,61 5,76 3,892009  I 2,39 2,40 2,372009  II 1,14 1,20 0,402009  III -0,15 -0,08 -0,91

2009 -1,25 -1,26 -1,232010  I -0,19 -0,12 -0,872010  II 0,30 0,27 0,602010  III 0,66 0,66 0,66

2010 -0,24 -0,24 -0,242011  I -0,77 -0,69 -1,652011  II -1,57 -1,40 -3,472011  III -1,60 -1,40 -3,85

2011 -2,58 -2,49 -3,622012  I -3,58 -3,58 -3,642012  II -5,80 -5,96 -3,982012  III -7,97 -8,24 -4,93

2012 -12,51 -13,08 -5,982013  I -13,09 -13,65 -6,702013  II -13,14 -13,68 -7,062013  III -12,54 -13,07 -6,57

2013 -10,65 -11,06 -6,292014  I -8,99 -9,37 -4,972014  II -8,03 -8,38 -4,362014  III -7,18 -7,49 -3,93

2014 -5,29 -5,60 -2,232015  I -6,37 -6,69 -3,192015  II -7,79 -8,29 -2,822015  III -7,96 -8,54 -2,20

2015 -8,17 -8,66 -3,412016  I -8,07 -8,62 -2,712016  II -3,21 -3,16 -3,722016  III -9,62 -10,18 -4,41

2016 -2,17 -1,98 -3,882017  I -1,02 -0,75 -3,552017  II -3,76 -3,97 -1,772017  III -3,85 -3,99 -2,61

2017 -3,56 -3,61 -3,152018  I -4,81 -5,00 -3,102018  II -4,54 -4,58 -4,162018  III -3,56 -3,60 -3,19

2018 -3,97 -4,17 -2,13

2019  I -3,33 -3,43 -2,34

GRÁFICO III.4.2
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IV.  OFICINAS

       DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL

CUADRO IV.1 EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE OFICINAS POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a final de cada año o trimestre

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA

% C.V./

España

ENTIDADES DE DEPÓSITO

01/12/2006 2006 1.649 634 2.463 4.746 43.286 10,96

01/12/2007 2007 1.723 667 2.572 4.962 45.086 11,01

01/12/2008 2008 1.736 679 2.646 5.061 45.662 11,08

01/12/2009 2009 1.636 661 2.569 4.866 44.085 11,04

01/12/2010 2010 1.583 644 2.502 4.729 42.894 11,02

01/09/2011 2011 1.448 589 2.317 4.354 39.843 10,93

2012 1.361 550 2.160 4.071 37.903 10,74

2013 1.184 422 1.725 3.331 33.527 9,94

2014 1.143 401 1.631 3.175 31.817 9,98

2015 1.116 392 1.603 3.111 30.921 10,06

2016 1.046 371 1.515 2.932 28.643 10,24

2017 963 329 1.432 2.724 27.320 9,97

2018 905 306 1.348 2.559 26.011 9,84

2019 I 904 300 1.323 2.527 25.755 9,81
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